
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRANA 

Via D. Alighieri, 3/A –10090 TRANA – Tel. 0119338889 – 011933720 – Fax. 0119355606 
C.F. 86047610018 – C.M. TOIC86900D 

CODICE IPA: istsc_toic86900d - CODICE UNIVOCO: UF9P8Q 

sito: www.ictrana.edu.it e-mail: to ic86900d@ist ruzi one .i t  PEC toic86900d@pec.istruzione.it 
 

 

CONSIGLIO DI ISTITUTO  del 12  settembre  2022   DELIBERA -  N. 190 
 
Il giorno  12 settembre  2022  alle ore 17,00, si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. di Trana (TO), 
in presenza presso la sede dell’IC di Trana in via Dante Alighieri 3/a.  
 
Presiede la riunione la Sig.ra Laura CAVALLINI 
Assume le funzioni di Segretario la Prof.ssa Laura Sara PRINZIVALLI 
 
Consiglieri presenti:  15  su  19 
 
Il Consiglio d’Istituto prende in esame il seguente punto all’o.d.g.: 
 
Punto 2b: progettualità pluriclassi San Bernardino 
 
 
ACQUISITE n. 37 iscrizioni per le classi di scuola primaria di San Bernardino (Comune di Trana) per 
l’a.s. 2022-2023; 
 
VISTA l’autorizzazione alla formazione di 2 pluriclassi in organico di diritto per il plesso di scuola 
primaria di San Bernardino, in piattaforma SIDI, e nello specifico: una pluriclasse da 18 alunni ( 2^, 
3^ e 4^ a tempo normale) e una pluriclasse da 19 alunni ( 1^-5^ a tempo pieno); 
  
CONSIDERATA la capienza massima delle due aule del plesso di scuola primaria di San Bernardino 
ai sensi della L. 18/12/1975 consistente in numero 16 alunni;  
 
CONSIDERATO che l’edificio risulta costruito dopo il 1975, come da atti depositati, e, dunque non 
è possibile derogare alle norme igienico sanitarie previste dalla Legge citata; 
 
VISTE la “Segnalazione organico di diritto scuola primaria San Bernardino a.s. 2022/23” rivolta 
all’AT  Prot. 6595 del 26/04/2022  per l’attivazione di una classe e di due pluriclassi, e la 
reiterazione della stessa in data 10/05/2022 ns. prot.7231, a firma del Dirigente Scolastico R. 
Berardi, senza esito; 
 
VISTO che nell’adeguamento dell'organico di diritto alle situazioni di fatto a.s. 2022/2023 - 
personale docente, prot. 9345 del 24/06/2022, il Dirigente Scolastico richiedeva nuovamente 
all’AT l’attivazione di una classe e di due pluriclassi e dunque un organico aggiuntivo di fatto; 

http://www.ictrana.edu.it/
mailto:toic86900d@istruzione.it
mailto:toic86900d@pec.istruzione.it


 
VISTA la richiesta al Comune di Trana prot. 10162 del 09/08/2022 di lavori di adeguamento della 
Scuola Primaria di San Bernardino, al fine di disporre di locali più ampi per accogliere le due 
pluriclassi autorizzate, andata inevasa anche per le difficoltà legate al commissariamento del 
Comune; 
 
VISTA la comunicazione del DS R. Berardi, prot. 10223 del18/08/2022  con cui si prendeva atto 
dell’autorizzazione di n.1 posto comune in organico di fatto, come da applicativo SIDI.  
 
VISTA la richiesta di confronto con l’Ufficio Organico Primaria dell’AT prodotta dal Dirigente 
Scolastico Silvia Boaretto prot. 10766 dell’08/09/2022, senza esito;  
 
VISTA la dotazione in organico di diritto di N. 27 docenti su posto comune e di N. 4 docenti su 
potenziamento e di 1 docente in organico di fatto;   
 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275  “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, che sancisce 
l'autonomia delle istituzioni scolastiche, in merito alla “definizione  e alla  realizzazione dell'offerta 
formativa” e,  “l'articolazione  modulare  di  gruppi  di alunni provenienti dalla stessa o da diverse 
classi o da diversi anni di corso”; 
 

VISTA la Legge 107/2015 “ Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”, che ribadisce  che “Le istituzioni  scolastiche  

effettuano  le  proprie  scelte  in merito agli insegnamenti e alle attività curricolari, extracurricolari, 

educative e organizzative” nei  limiti  delle  risorse  umane, finanziarie e  strumentali  disponibili  a  

legislazione  vigente  e, comunque, senza nuovi o  maggiori  oneri  per  la  finanza  pubblica; 
 
VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 81 recante “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e 
il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, 
del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133”in cui viene statuito che nelle zone di montagna e piccole isole le pluriclassi dovranno 
essere costituite da non meno di 8 e non più di 18 bambini; 

VISTO che nella Nota MIUR prot. 16041 del 29/03/2022 “Dotazioni organiche del personale 
docente per l’anno scolastico 2018/2019” afferma che “è opportuno che le stesse [le pluriclassi], 
per quanto possibile, non comprendano tutte e cinque le classi del corso. In tal senso la dotazione 
di potenziamento dell’offerta formativa potrà essere utilizzata anche per lo sdoppiamento di 
singoli insegnamenti curriculari.” 

VISTO il progetto didattico-educativo e di organizzazione delle due pluriclassi di San Bernardino in 
tre classi (due pluriclassi e una classe) approvato dal Collegio dei Docenti del 09/09/2022; 

SENTITA la relazione della Dirigente Scolastica in merito alla possibilità di costituire le tre classi 
senza oneri per lo Stato avvalendosi delle risorse dell’organico dell’autonomia, anche per quel che 
riguarda l’IRC; 
 
 



 
Con  voti  favorevoli  n°  15  contrari  n°  /  astenuti   n°    /      ;  
 
 
                     DELIBERA 
 X  ALL’UNANIMITA’                   □  A  MAGGIORANZA 
 
 
L’utilizzo dell’organico dell’autonomia (potenziamento) per la formazione di tre classi così suddivise: 

- due pluriclassi (1°/ 2° e 3°/4°) 
- una classe (5°). 

 
 
 
IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
CAVALLINI Laura             Laura Sara PRINZIVALLI 
 
 
 
 
 


